
Originale 

 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.44 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ' PER L'ANNO 2022 
(ARTICOLO 9, COMMA 7, DECRETO LEGGE 179 DEL 2012)           
 
L’anno duemilaventidue addì tre del mese di agosto alle ore diciassette e minuti quarantuno 
nella Sede dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Milanesi Andrea – in modalità telematica Sì 

2. Pernigotti Celestino – in modalità telematica Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Milanesi Andrea assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N. 44 del 03/08/2022  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ' PER L'ANNO 2022 (ARTICOLO 
9, COMMA 7, DECRETO LEGGE 179 DEL 2012)           

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 

• i Comuni di Ponte Nizza e Cecima con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 

costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 

“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 

sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali;  

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 

lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Ponte Nizza e Cecima delle 

funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L e L bis del decreto legge 31 

maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, 

attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e 

valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio 

unico;  

• con deliberazione della giunta dell’unione si è preso atto del trasferimento del personale dai comuni 

di Ponte Nizza e Cecima;  

• con deliberazione di giunta dell’unione si è provveduto ad approvare la struttura organizzativa 

nonché il regolamento di organizzazione;  

• che con provvedimento del presidente sono stati nominati i responsabili dei servizi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle sopracitate premesse, compilare un unico Piano di Accessibilità 

per l’Unione dei Comuni Lombarda Terre dei Malaspina prescindendo dalla compilazione di singoli 

documenti in capo ai singoli comuni; 

DATO ATTO che: 

• la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 

informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

• in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 

“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li 

escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della 

vita;  

• con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 106/2018, 

si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle 

forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire 

informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;  

• tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e 

software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, 

di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;  
 

VISTI: 

• l'art. 9, comma 7 del D.L. n. 179/2012, convertito con L. 17/12/2012, n. 221, che prevede, da parte 

delle pubbliche amministrazioni, la pubblicazione entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito 

web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 

•  la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale che disciplina gli obblighi delle Pubbliche 

Amministrazioni riguardo il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni 



dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici;  

• il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018 che procede all’attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici;  
• le “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici” del 23.07.2020, pubblicate 

dall’AGID;  

• il “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023” pubblicato 

dall’AGID;  

CONSIDERATO che: 

• l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web 

incluse, delle pubbliche amministrazioni;ù 

• la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 

1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);  

• sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 

attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  

POSTO CHE la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi:  

1.  la registrazione sul sito dell’AGID;  

2. la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 

dell’amministrazione anche alle persone con disabilità;  

3. la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare sul sito dell’amministrazione;  

 

VERIFICATO lo stato di attuazione dei predetti obiettivi e rilevato che gli obiettivi 2021 sono stati 

raggiunti; 

 

ATTESO, INFINE, CHE questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 

106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce gli obiettivi di accessibilità compatibili 

con l’applicazione web dell’AGID, indicati nel Piano per l’Accessibilità anno 2022 allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato;  

 

CON VOTI unanimi e palesi espressi con le modalità e le forme di legge; 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2022 descritti in nel documento allegato al 

presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale, compatibili con l’applicazione 

web dell’AGID; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile della Transizione al Digitale la pubblicazione degli obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2022: 

• sul portale https://form.agid.gov.it nell’apposita sezione dedicata agli obiettivi di accessibilità 

• sul sito web dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Altri contenuti” - 

“Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 
4.  DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di propria competenza, 

sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori obiettivi; 

 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 

votazione, 

DELIBERA 

 



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

  

 



 

 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
Ponte Nizza, lì 03/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Mogni Claudia 

 
 
 

 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente 

Milanesi Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario 
Bellomo Daniele 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ponte Nizza, lì _________________________ 
 

Il Segretario 
Bellomo Daniele 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 03-ago-2022 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Ponte Nizza, lì 03-ago-2022 Il Segretario 
Bellomo Daniele 

 
 
  

 


